BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BKHCN-CBĐTW

V/v phối hợp triển khai kết nối Mạng

TSLCD phục vụ gửi, nhận văn bản

và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Hội đồng nhân dân các phường, xã, đặc khu;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã, đặc khu.

Căn cứ Quyết định số 33/2025/QĐ-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về Mạng truyền số liệu chuyên dùng phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà

nước (Mạng TSLCD);

Căn cứ Công văn số 07-CV/CQTTBCĐ ngày 27/9/2025 của Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), trong đó Bộ Khoa học

và Công nghệ (Bộ KHCN) được Ban Chỉ đạo giao phối hợp với Văn phòng Quốc

hội, Văn phòng Chính phủ, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

địa phương khẩn trương triển khai kết nối Mạng TSLCD phục vụ gửi, nhận văn

bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật từ Trung ương đến cơ quan các cấp tại

tỉnh, thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 4114/KH-VPQH ngày 03/11/2025 của Văn phòng Quốc

hội về việc triển khai mạng Mật và Hệ thống điều hành tác nghiệp dùng chung

phục vụ gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối mật trong khối các cơ

quan dân cử từ Quốc hội; các cơ quan của Quốc hội; các cơ quan tham mưu, giúp

việc của Đảng uỷ Quốc hội; Văn phòng Quốc hội đến hội đồng nhân dân các cấp;

Căn cứ công văn số 4286/VPQH-CĐS ngày 11/11/2025 của Văn phòng

Quốc hội về việc nhu cầu kết nối Mạng TSLCD phục vụ gửi, nhận văn bản Mật,

Tối Mật;

Căn cứ Công văn số 840/MTTW-BTT ngày 17/10/2025 của Ban thường

Trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc nhu cầu kết nối

Mạng TSLCD phục vụ gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật;

Căn cứ công văn 529/KSTT-P5 ngày 30/10/2025 của Cục Kiểm soát Thủ tục

hành chính - Văn phòng Chính phủ về việc tổng hợp kết quả khảo sát nhu cầu gửi,

nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối mật từ Trung ương đến cấp xã.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ KHCN đã chỉ đạo Tập đoàn Bưu chính

Viễn thông Việt Nam (VNPT) và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội

(Viettel) chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực để triển khai kênh truyền đến cấp xã theo

sự điều phối của Cục Bưu điện Trung ương (Bộ KHCN), trên cơ sở tận dụng tối

đa hạ tầng Mạng TSLCD đang kết nối tới các trụ sở cơ quan, nhằm phục vụ việc

gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật theo chỉ đạo.

Để bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ và thống nhất mô hình kết nối trên toàn

quốc, Bộ KHCN đề nghị các Quý cơ quan khẩn trương phối hợp thực hiện các nội

dung sau:

(1) Cử đầu mối phối hợp với Cục Bưu điện Trung ương (Bộ KHCN) và

VNPT/Viettel tỉnh/thành phố triển khai kết nối Mạng TSLCD để phục vụ gửi,

nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật.

(2) Bố trí vị trí lắp đặt thiết bị đầu cuối Mạng TSLCD đảm bảo an toàn, ổn

định.

(3) Thời gian hoàn thành triển khai: 20/11/2025

Đầu mối phối hợp của Bộ Khoa học và Công nghệ: Ông Hoàng Minh Chí,

Phó Trưởng phòng Điều hành mạng - Cục Bưu điện Trung ương; Điện thoại:

0949794477; Email: chicpt@cpt.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);

- VPQH, VPCP, VPTW, UBTWMTTQVN( để p/h);

- HĐND tỉnh/thành phố (để p/h);

- UBND tỉnh/thành phố (để p/h);

- UBMTTQVN tỉnh/thành phố (để p/h)

- Sở KHCN tỉnh, thành phố (để t/h);

- Tập đoàn VNPT, Viettel (để t/h);

- Lưu: VT, CBĐTW.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

Tài liệu gửi kèm:

- Công văn số 07-CV/CQTTBCĐ ngày 27/9/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số;

- Kế hoạch số 4114/KH-VPQH ngày 03/11/2025 của Văn phòng Quốc hội;

- Công văn số 4286/VPQH-CĐS ngày 11/11/2025 của Văn phòng Quốc hội;

- Công văn số 840/MTTW-BTT ngày 17/10/2025 của Ban thường Trực Uỷ ban Trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Công văn số 529/KSTT-P5 ngày 30/10/2025 của Cục Kiểm soát Thủ tục hành

chính-Văn phòng Chính phủ.

mailto:chicpt@cpt.gov.vn

		2025-11-11T20:33:55+0700

		2025-11-12T07:49:41+0700
	Phạm Đức Long

		2025-11-12T15:00:25+0700

		2025-11-12T15:00:25+0700

		2025-11-12T15:00:25+0700